测量技能比赛附件

附件1：记录规定
1、记录按顺序记录，水准测量不得空栏。
2、手簿不得空页、撕页
3、不得转抄成果；
4、不得涂改、就字改字；
5、不得连环涂改；
6、不得用橡皮擦，刀片刮；
7、字迹清晰工整
8、手薄保持整洁
附件2：四等水准观测手薄示例

   观测员：   赵新泰     记录员：   李加贺   日期：  2017.12.23  
	测
站
编
号
	后
尺
	下丝
	前
尺
	下丝
	方向
及
尺号
	标尺读数
	K+黑
减
红
	高差
中数
	备考

	
	
	上丝
	
	上丝
	
	
	
	
	

	
	后距
	前距
	
	黑面
	红面
	
	
	

	
	视距差d
	∑d
	
	
	
	
	
	

	C3
1
	1571
	0739
	后 
	1384
	6171
	0
	
	

	
	1197
	0363
	前
	0551
	5239
	-1
	
	

	
	37.4
	37.6
	后-前
	+0.833
	+0.932
	+1
	+0.882
	

	
	-0.2
	-0.2
	
	

	2
	2121
	2196
	后
	1934
	6021
	0
	
	记错

	
	1747
	1821
	前
	2008
	6796
	-1
	
	

	
	37.4
	37.5
	后-前
	-0.074
	-0.175
	+1
	-0.074
	

	
	-0.1
	-0.3
	
	

	
3
	1965
	2141
	后
	1832
	6519
	0
	
	超限

	
	1700
	1834
	前
	
	
	
	
	

	
	26.5
	30.5
	后-前
	
	
	
	
	

	
	-4.0
	
	
	
	
	
	
	

	3
	1988
	2161
	后
	1854
	6541
	0
	
	

	
	1721
	1898
	前
	2029
	6817
	-1
	
	

	
	26.7
	26.3
	后-前
	-0.175
	-0.274
	+1
	-0.175
	

	
	+0.4
	+0.1
	
	
	

	4
C4
	1916
	2055
	后
	1926
	6513
	0
	
	测错

	
	1537
	1678
	前
	1866
	6554
	-1
	
	

	
	37.9
	37.7
	后-前
	-0.140
	-0.041
	+1
	-0.140
	

	
	+0.2
	-0.1
	
	


附件3：高程误差配赋表计算示例

	点号
	距离
(m)
	平均高差
(m)
	改正数
（mm）
	改正后高差
(m)
	点之高程
(m)

	C1
	330.5
	+2.956
	+3
	+2.959
	150.478

	C2
	
	
	
	
	153.437

	
	315.6
	-3.324
	+3
	-3.321
	

	C3
	
	
	
	
	150.116

	
	423.8
	+0.444
	+4
	+0.448
	

	C4
	
	
	
	
	150.564

	
	276.7
	-3.068
	+2
	-3.066
	

	C5
	
	
	
	
	147.498

	
	544.9
	+2.975
	+5
	+2.980
	

	C1
	
	
	
	
	150.478

	∑
	1891.5
	-0.017
	+17
	0
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附件4:比赛路线
[image: image4.emf]


附件5：比赛小组用点及起点对照表
	起点号
	A
	B
	C
	D
	点号

	①
	1
	6
	11
	16
	抽签组号

	②
	2
	7
	12
	17
	

	③
	3
	8
	13
	
	

	④
	4
	9
	14
	
	

	⑤
	5
	10
	15
	
	


说明：
1、比赛时间为*月*日下午2时开始（若遇天气不好，不能正常比赛则顺延到*月*日上午8:30比赛），抽签号为1---17的小组按上表对应点号参加比赛；参赛小组比赛前10分钟（1：50）凭校园卡到测绘实验教学中心借领仪器和工具。
2、附件4图中①②③④⑤是设置水准点位置，每处设置了A、B、C、D四个水准点，各参赛小组对照“附件五”，了解本组起点位置和比赛中使用的点号；参赛小组无论从①②③④⑤中那个点开始比赛，内业计算都要从①开始计算。
3、内、外业分开计时。外业：小组外业结束后，在结束点位置将仪器按规定收好装箱并上交“竞赛成果本”停止计时，现场裁判员将外业所用时间填写在“测量过程成绩评定表”相应位置，并在记录本封面签名，并通知外业数据传递员到现场领取“竞赛成果本”。内业：内业计算所用时间由裁判员现场当面填写在“高程误差配赋表”表头处，起始数据由裁判员现场给定。
4、小组外业结束后，将比赛所借仪器工具归还，然后在测绘实验教学中心201房间进行内业计算。
测绘实验教学中心
20**年*月*日
附件6：《竞赛成果本》封面填写示例
参赛小组伍抽签号：           15             
使用点号：       C5-C1-C2-C3-C4-C5          
观测次序： 王耀辉-穆加磊-穆加磊-胡汉洋-张晓 
记录次序： 张晓-胡汉洋-胡汉洋-穆加磊-王耀辉 
                以下内容为裁判员填写                  
            比赛用时：                                分
裁判签字：                                  
附件7：《四等水准测量竞赛成果本》
山东农业大学
第十三届“南方测绘杯”测量技能比赛
四等水准测量竞赛成果本
参赛小组伍抽签号：                          
使用点号：                                
观测次序：                                
记录次序：                                
                以下内容为裁判员填写               
            比赛用时：               分              秒
裁判签字：                                 
	用时得分
	质量得分
	过程扣分
	总成绩

	
	
	
	


四等水准观测手薄
观测员：            记录员：             日期：              
	测
站
编
号
	后
尺
	下丝
	前
尺
	下丝
	方向
及
尺号
	标尺读数
	K+黑
减
红
	高差
中数
	备考

	
	
	上丝
	
	上丝
	
	
	
	
	

	
	后距
	前距
	
	黑面
	红面
	
	
	

	
	视距差d
	∑d
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	后 
	
	
	
	
	

	
	
	
	前
	
	
	
	
	

	
	
	
	后-前
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	后
	
	
	
	
	

	
	
	
	前
	
	
	
	
	

	
	
	
	后-前
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	后
	
	
	
	
	

	
	
	
	前
	
	
	
	
	

	
	
	
	后-前
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	后
	
	
	
	
	

	
	
	
	前
	
	
	
	
	

	
	
	
	后-前
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	后
	
	
	
	
	

	
	
	
	前
	
	
	
	
	

	
	
	
	后-前
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	后
	
	
	
	
	

	
	
	
	前
	
	
	
	
	

	
	
	
	后-前
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	后
	
	
	
	
	

	
	
	
	前
	
	
	
	
	

	
	
	
	后-前
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	后
	
	
	
	
	

	
	
	
	前
	
	
	
	
	

	
	
	
	后-前
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


高程误差配赋表
	点号
	距离
(m)
	平均高差
(m)
	改正数
（mm）
	改正后高差
(m)
	点之高程
(m)

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	∑
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附件8：第十*届“南方测绘杯”比赛报名及抽签表

	报名组号
	抽签组号
	组长
	组员
	联系方式

	1
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	
	

	11
	
	
	
	
	
	
	

	12
	
	
	
	
	
	
	

	13
	
	
	
	
	
	
	

	14
	
	
	
	
	
	
	

	15
	
	
	
	
	
	
	

	16
	
	
	
	
	
	
	

	17
	
	
	
	
	
	
	


附件9：第十*届“南方测绘杯”比赛成绩及排名表

	抽签号
	组长
	用时/分
	得分
	质量得分
	总成绩
	名次
	奖次

	1
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	
	

	11
	
	
	
	
	
	
	

	12
	
	
	
	
	
	
	

	13
	
	
	
	
	
	
	

	14
	
	
	
	
	
	
	

	15
	
	
	
	
	
	
	

	16
	
	
	
	
	
	
	

	17
	
	
	
	
	
	
	


附件10：第十*届“南方测绘杯”比赛获奖名单

	组长
	组员
	名次
	奖项
	专业
	数量
	人数

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


[image: image8.wmf]n

T


+0.833 +0.833





 66





18








- 8 -

_1250188290.unknown

_1536578703.unknown

_1250188247.unknown

